
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sekolah Tinggi Ilmu Kesehatan Medistra Indonesia 
Jln. Cut Mutia Raya No.88A,  Sepanjang Jaya-Bekasi 

Tlpn. (021) 82431375, 82431376, 82431377 Fax. (021) 82431374 

www.stikesmedistra-indonesia.ac.id Email : stikesmedistraindonesia1@gmail.com 

 

 

 

BUKU PANDUAN UJIAN DENGAN 

METODE E-TEST  

STIKES MEDISTRA INDONESIA 

UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

MENJADI PERGURUAN TINGGI DIBIDANG KESEHATAN YANG 

MEMILIKI KEUNGGULAN KOMPETITIF, BERCIRI HUMANISTIK, 

DAN TERKEMUKA DI TINGKAT REGIONAL PADA TAHUN 2036 

 

TIM PENYUSUN 

RICI 

 

http://www.stikesmedistra-indonesia.ac.id/
mailto:stikesmedistraindonesia1@gmail.com


  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

I 

 

SAMBUTAN KETUA STIKES MI 

 

Puji dan syukur kepada Tuhan Yang Maha Kuasa atas ridho dan rahmatNya, penyusunan Buku 

Panduan Ujian dengan Metode E-Test ini telah terselesaikan dengan baik. Panduan ini bertujuan 

menjadi acuan dalam penyelenggaraaan ujian dengan metode E-Test di STIKes Medistra Indonesia.  

 

Ujian adalah salah satu bagian penting dari proses belajar mengajar. Ujian adalah suatu proses yang 

wajib dilakukan untuk mengetahui/mengukur seberapa besaran nilai perubahan dari seseorang pada 

suatu materi tertentu yang sedang dipelajari. Sistem ujian pada masa kini menjadi lebih praktik, cepat 

dan akurat dengan menggunakan metode E-test. Perkembangan teknologi informasi di bidang ujian 

ini ditempuh oleh STIKes Medistra Indonesia sebagai upaya peningkatan mutu akademik.  

 

Akhirnya, saya mengucapkan terimakasih dan penghargaan yang tinggi kepada Tim Penyusun yang 

telah menyelesaikan rumusan Panduan ini. Semoga buku Panduan ini dapat bermanfaat bagi dosen 

dan pengelola baik di tingkat Program Studi maupun di tingkat STIKes.  

 

Bekasi, 16 Agustus 2019  

Ketua STIKes Medistra Indonesia 

 

 

dto 

 

Linda K.Telaumbanua,SST.,M.Keb 

  



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

II 

 

SURAT KEPUTUSAN 

KETUA STIKES MEDISTRA INDONESIA 

Nomor : 053/STIKes MI/SK/VIII/2019 

 

TENTANG 

BUKU PANDUAN UJIAN DENGAN METODE E-TEST STIKES MEDISTRA INDONESIA 

TAHUN AKADEMIK 2019/2020 

Dengan Rahmat Tuhan Yang Maha Esa, Ketua STIKes Medistra Indonesia 

 

Menimbang : a. Bahwa untuk efektivitas pelaksanaan ujian teori di STIKes Medistra 

Indonesia maka Metode ujian dilaksanakan dalam bentuk E-Test 

b. Bahwa mengenai pelaksanaan E-test tersebut perlu buku Panduan yang  

ditetapkan dengan  Keputusan Ketua STIKes Medistra Indonesia 

 

Mengingat : a.  Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

   Pendidikan Nasional 

  b. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor No. 12 Tahun 2012 tentang 

   Pendidikan Tinggi 

c.  Peraturan Presiden Nomor 8 tahun 2012 tentang KKNI 

d.  Peraturan Pemerintah  No. 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan 

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Pendidikan Tinggi 

e. Peraturan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi No.44 Tahun 2015 

Tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi 

f. Permenristekdikti No 62 Tahun 2016 Tentang Sistem Penjaminan Mutu 

Pendidikan Tinggi 

g.  Keputusan Yayasan Medistra Indonesia Nomor : 023/YMI/XII/2016 tentang 

penetapan STATUTA STIKes Medistra Indonesia 

 

MEMUTUSKAN 

Ditetapkan di Bekasi, 16 Agustus 2019 

                 Ketua STIKes Medistra Indonesia 

        

 

 

 Linda K. Telaumbanua, SST., M.Keb 

 

Menetapkan 

 : 

KEPUTUSAN KETUA STIKES MEDISTRA INDONESIA TENTANG BUKU PANDUAN 

UJIAN DENGAN METODE E-TEST STIKES MEDISTRA INDONESIA T.A 2019/2020 

Pertama 

: 

Mengesahkan berlakunya Buku Panduan Ujian dengan Metode E-Test sebagaimana terlampir 

dalam keputusan ini 

Kedua : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan apabila terdapat kekeliruan  

didalam penetapan ini akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya 

     



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

III 

 

KATA PENGANTAR 

Puji dan Syukur kami panjatkan kepada Tuhan Yang Maha Esa yang telah 

memberikan Rahmat dan KaruniaNya sehingga dapat menyelesaikan Buku panduan E-test 

STIKes Medistra Indonesia. Buku panduan E-test  ini merupakan panduan yang bertujuan 

agar proses ujian di STIKes Medistra Indonesia dapat berjalan secara efektif. 

Dalam kesempatan kali ini kami mengucapkan terima kasih kepada berbagai pihak 

yang telah memberi dukungan serta bantuannya sehingga buku panduan ini dapat 

terselesaikan dengan baik. Semoga Tuhan Yang Maha Esa membalas kebaikan semua pihak 

yang telah membantu dalam penyusunan hingga selesaikannya panduan ini. 

Kami menyadari bahwa panduan ini jauh dari sempurna. Sehingga saran dan masukan 

yang sifatnya membangun sangat diharapkan dari para pembaca dan pengguna panduan ini. 

Jika terdapat kesalahan atau kekurangan dalam panduan ini akan dilakukan perbaikan atau 

penyempurnaan labih lanjut demi semakin baik dan sempurnanya panduan ini. 

 

Bekasi, Maret 2020 

    Tim Penyusun  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

IV 

 

DAFTAR  ISI 

 

SAMBUTAN KETUA STIKes ....................................................................................................  I 

SK .................................................................................................................................................  II 

KATA PENGANTAR ..................................................................................................................  III 

DAFTAR ISI .................................................................................................................................  IV 

 

BAB I PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang ............................................................................................................  1 

B. Tujuan .........................................................................................................................  1 

BAB II TUTORIAL PENGGUNAAN E-TEST 

A. Panduan bagi Dosen ....................................................................................................  2 

B. Panduan bagi Koordinator ..........................................................................................  6 

C. Panduan bagi Kaprodi .................................................................................................  8 

D. Panduan bagi Panitia ...................................................................................................  9 

E. Panduan bagi Kaprodi .................................................................................................  11 

F. Panduan bagi Panitia ...................................................................................................  12 

G. Panduan bagi Mahasiswa ............................................................................................  13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

1 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

LATAR BELAKANG 

 Ujian merupakan salah satu cara untuk mengevaluasi proses belajar. Dalam dunia 

pendidikan ujian dimaksudkan untuk mengukur taraf pencapaian suatu tujuan pengajaran 

oleh siswa atau mahasiswa sebagai peserta didik, sehingga siswa atau mahasiswa dapat 

mengetahui tingkat kemampuannya dalam memahami bidang studi yang sedang ditempuh. 

Bila ternyata hasilnya belum maksimal, maka proses belajar harus ditingkatkan baik kualitas 

maupun kuantitas 

Teknologi komunikasi dan elektronik sudah berkembang sedemikian pesat, sehingga 

menyebabkan bidang pendidikan juga turut mengalami peningkatan dalam hal kualitas, 

kecepatan, kepraktisan dan juga kemudahan, ujian konvensional pun bergeser ke arah 

komputerisasi, salah satunya dengan adanya ujian online. 

 Di banyak negara, memberikan penilaian berbasis komputer telah menjadi standar dan 

menjadi semakin menarik untuk departemen pendidikan, legislatif, dan pembuat kebijakan 

lainnya. Kelebihan potensi ujian online adalah pelaporan skor langsung, penurunan beban 

biaya administrasi pada personil distrik sekolah, peningkatan keamanan bahan pengujian, dan 

penjadwalan ujian yang lebih fleksibel. Di banyak negara, pembuat kebijakan mengaku 

senang tentang potensi untuk pengukuran efisien kemampuan siswa melalui model ujian 

inovatif, dengan tersedianya sistem ujian e-test ini diharapkan dapat membantu dosen/ 

kaprodi/koordinator/panitia  menyelenggarakan  e-test  yang sehat, serta ekfektif dan efisien 

Tujuan  

Berdasarkan rumusan masalah yang telah dikemukakan di atas, maka tujuan 

penelitian ini adalah : 

1. Memanfaatkan E-test agar dapat meminimalisir kecurangan, atau mereduksi 

kecurangan. 

2. Mengimplementasikan model sistem ujian dengan pengawasan yang telah 

dibuat menjadi sebuah perangkat lunak 

 

 

 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

2 

 

BAB II 

TUTORIAL PENGGUNAAN E-TEST 

 

PANDUAN BAGI DOSEN  

1. Langkah pertama buka aplikasi Browser ada  (contoh : Google chrom, mozila firefox, 

Opera mini,Solaris, dll) 

2. Ketik di kolom atas : e-test.stikesmedistra-indonesia.ac.id/etestadmin 

3. Lalu tekan enter 

4. Setelah tekan enter maka tampilan Browser anda akan berubah seperti gambar 

dibawah ini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Lalu Login menggunakan Akun yg sudah didaftar oleh admin 

 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

3 

 

6. Setelah anda masuk maka tampilan akan berubah seperti gambar dibawah ini,  

a) untuk membuat soal klik menu tambahkan soal 

b) untuk membuat paket soal klik menu buat paket soal 

 

7. Setelah anda klik tambah soal maka anda akan diarahkan ke menu soal, Jika anda 

belum mempunya format soal maka anda download telebih dahulu format soal dalam 

bentuk Excel “Klik Donwload format file soal 

8. Setelah anda download format soal maka format soal akan terbuka secara otomatis 

dan format soal tersebut akan masuk ke dalam folder download pada computer anda. 

 

9. Setelah anda buka format soal maka anda bisa mulai mengisi Soal sesuai format yg 

sudah didonwload 

a 

b 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

4 

 

 

 

Keterangan 

No     : Menjelaskan Nomor soal 

Soal     : menu yg digunakan untuk mengisi deskripsi soal anda 

Jawab  A      : untuk mengisi deskripsi dari jawaban A (Begitu juga B,C dan D) 

Jawaban Benar       : adalah jawaban yg benar dari soal yg anda buat di isi dengan huruf       

                                 (A, B, C, D) 

Acak jawaban   : Y (Artinya soalnya anda akan diacak secara otomatis oleh system) 

                            N ( Artinya soalnya anda tidak akan diacak ) 

      Catatan : Soal gambar dan video hanya dapat dibuat di Browser 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Setelah anda selesai membuat Soal, langkah selanjutnya adalah mengupload soal 

tersebut ke browser, lihat pada gambar dibawah ini 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

5 

 

 
 

Langkah langkah memasukan soal ke Browser 

 Isi kan nama paket soal 

 Pilih jurusan dan matakuliah 

 Klik Choose file untuk mengimport soal dari computer anda 

 Lalu klik Buat paket Soal 

 

11. Setelah anda selesai membuat paket Soal maka akan muncul tampilan seperti gambar 

di bawah ini “ Selamat anda telah berhasil membuat paket soal” 

 
 

 

 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

6 

 

 

PANDUAN BAGI  KORDINATOR 

1. Langkah selanjutkan Kordinator mengverifikasi soal yg sudah dibuat oleh dosen 

 
 

Langkah memverifikasi soal 

 Klik soal belum verifikasi 

 Lalu klik lihat soal 

 klik lihat soal dan verifikasi soal masing masing  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

7 

 

 

2. Selanjutnya kordinator membuat paket ujian  

 

Langkah langkah membuat paket Ujian  

 Klik Paket Ujian  

 Lalu Klik Buat baru 

 Lalu isi kan data data yg dibutuhkan seperti gambar dibawah ini 

 Lalu klik submit 

 

 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

8 

 

 

3. Klik tambahkan dari bank soal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PANDUAN BAGI  KAPRODI 

1. Langkah selanjutnya kaprodi memverifikasi paket ujian yg sudah dibuat oleh 

kordinator 

 

 

 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

9 

 

 

 

Langkag langkah memverifikasi paket ujian 

 Klik paket ujian yg belum diverifikasi 

 Klik lihat 

 Jika paket ujian soal benar kaprodi dapat memverifikasi paket ujian tersebut 

 

 

PANDUAN BAGI  PANITIA 

1. Langkah selanjutnya panitia ujian membuat jadwal ujian 

 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

10 

 

 

 

Langkah langkah membuat jadwal ujian 

 Klik Buat jadwal 

 Klik buatkan jadwal ujian (perlu diperhatikan dalam membuatkan jadwal ujian 

harus sesuai dengan soal yg sudah dibuat oleh dosen dan perhatikan pula nama 

paket ujian, Jurusan,Matakuliah,kelas dan jenis ujian) 

 

2. Lalu Klik buat jadwal ujian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Lalu beri nama ujian dan beri waktu mulai ujian dan waktu berahirnya ujian, Lalu klik 

Submit 

3.   Lalu tentukan nama jadwal ujian dan tentukan waktu mulai dan akhir ujian 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

11 

 

 

 

 

4.  Jika ada tampilan seperti gambar berikut “ Selamat anda telah berhasil membuat jadwal  

ujian” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PANDUAN BAGI  KAPRODI 

1. Langkah selanjutnya kaprodi memverifikasi jadwal ujian 

 Klik Lebih banyak untuk melihat jadwal yang belum diverifikasi 

 Klik detail dan edit 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

12 

 

 

 

 2. Sebelum memverifikasi jadwal ujian kaprodi dapat menghapus ataupun 

menambahkan  mahasiswa sesuai ketentuan yg sudah dibuat, jika sudah klik verifikasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PANDUAN BAGI PANITIA  (SETELAH JADWAL DI VERIFIKASI) 

1. Langkah selanjutnya panitia login kembali untuk melihat jadwal yg sudah diverifikasi 

oleh kaprodi 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

13 

 

 

 

 

2. Selanjutnya panitia dapat melihat token yg akan digunakan oleh mahasiwa untuk 

dapat mengikuti ujian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PANDUAN BAGI  MAHASISWA 



  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

14 

 

1. Langkah pertama buka Browser anda contoh : Google Chroom, Mozila firefox, 

Opramini dll. 

2. Selanjutnya ketik link : http://e-test.stikesmedistra-indonesia.ac.id/ , maka akan     

muncul tampilan seperti berikut ini. 

 
 

3. Login menggunakan username dan password anda. 

 
 

4. Lalu masukan token yang sudah diberikan oleh panitia ujian, dan klik ikut ujian 

untuk memulai ujian 

http://e-test.stikesmedistra-indonesia.ac.id/


  

BUKU PANDUAN E-TEST STIKES MEDISTRA 

INDONESIA UNTUK ADMIN DAN MAHASISWA 

2019 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Catatan : Ketika sudah mulai ujian mahasiswa dilarang untuk membuka aplikas lain 

atau menggerakan browser melewati batas browser jika hal tersebut dilakukan maka 

anda akan diblock oleh system secara otomatis. 


